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Nedbring livsfarligt overforbrug af antipsykotika  
Forslag 1. Obligatorisk medicintjek til mennesker med demenssygdom især på plejehjem 

2. Dronning Silvia hemmets demenscertificering til danske plejehjem 
3. Stram op på demenshandlingsplanens initiativer – udpeg en national demensdirektør  

 
Baggrund Hver femte demenspatient i Danmark får antipsykotisk medicin. Det er for mange sam-

menlignet med andre lande og et stort problem, fordi der er betydelige og alvorlige bivirk-
ninger. Brug af antipsykotisk medicin til demenspatienter forøger således dødeligheden 
inden for et halvt år med 35 procent.i 
 
Folketinget vedtog derfor i 2016 en national demenshandlingsplan, der inden 2025 skal 
halvere andelen af demenspatienter, som får antipsykotisk medicin. Siden er forbruget 
steget, især på plejehjem. Særligt bekymrende er det, at forbruget af de farligste former 
for antipsykotiske medicin, som sundhedsmyndighederne direkte fraråder, er steget for 
demenspatienter over 80 år. 

 
Problem Antipsykotisk medicin bruges til at lindre svære psykiske symptomer som f.eks. angst, uro 

og agitation. Symptomer som demenspatienter også kan have. Der kan derfor være god 
lægefaglig grund til at ordinere antipsykotisk medicin til demenspatienter. Men brug af an-
tipsykotisk medicin kan være forbundet med alvorlige bivirkninger og dødsfald især for 
mennesker med demens. Derfor anbefaler de danske sundhedsmyndigheder, at antipsy-
kotisk medicin som udgangspunkt ikke anvendes til demenspatienter. Forebyggelse er ofte 
en bedre vej. ii 
 
Da antipsykotisk medicin bruges til at lindre symptomer, der ofte kan forebygges med an-
dre ikke medicinske metoder, er forbruget af antipsykotisk medicin samtidig en indikator 
for kvaliteten af den generelle behandling, pleje og omsorg, der gives til mennesker med 
en demenssygdom. iii Stigende forbrug af antipsykotisk medicin til demenspatienter er 
dermed et tegn på, at kvaliteten af demensbehandlingen i det danske samfund ikke er god 
nok. Hvis forbruget af antipsykotisk medicin skal forebygges, er der derfor behov for gene-
relt at styrke de demensfaglige kompetencer både igennem målrettet uddannelse og via 
ansættelse af flere medarbejdere med sundhedsfaglig uddannelse. 
 
Forbruget af antipsykotisk medicin til mennesker med demenssygdom er markant højere, 
hvis patienten bor på et plejehjem. I nogle kommuner får næsten hver anden plejehjems-
beboere med demenssygdom antipsykotisk medicin. I andre er det kun hver tiende. Pleje-
hjemsbeboere får generelt alt for meget medicin – dobbelt så meget som patienter, der 
ikke bor på plejehjem.iv En dansk undersøgelse fra 2020 viste desuden, at halvdelen af alle 
plejehjemsbeboere får 6-11 forskellige lægemidler hver dag. v Der er samtidig store pro-
blemer med medicinhåndteringen på flere end hver andet plejehjem i Danmark.vi Derfor 
er der behov for generelt at stramme op på både udskrivning og håndtering af medicin til 
mennesker med demenssygdom – især på plejehjem.  
 
Siden Folketingets vedtog den Nationale Demenshandlingsplan 2025 er der investeret mil-
lioner af kroner i initiativer, der skal nedbringe forbruget af antipsykotisk medicin til de-
menspatienter – bl.a. i kurser til ledere og personale. Men indtil nu uden virkning på 
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forbruget.  Sundhedsministeren måtte i juni 2022 da også erkende, at effekterne af de-
menshandlingsplanens indsatser desværre endnu ikke har ført til en reduktion af forbru-
get. vii 
 
Forbruget af antipsykotisk medicin til mennesker med en demenssygdom er tværtimod 
steget både på landsplan og i flere end halvdelen af landets kommuner. Faktisk ser det ud 
til at forbruget i højere grad er steget i de kommuner, der har fået tilskud fra Sundhedssty-
relsen til at nedbringe forbruget af antipsykotisk medicin, end i kommuner som ikke har 
fået tilskud. Et af problemerne er, at kommuner, Socialstyrelse og Sundhedsstyrelse tilsy-
neladende ikke anvender det monitoreringsværktøj, som Folketinget bevilgede midler til i 
forbindelse med demenshandlingsplanen for at nedbringe forbruget af antipsykotisk me-
dicin.viii 
 

Forslag Mennesker med demenssygdom får ofte for meget og/eller forkert medicin. Det viser mo-
nitoreringen af antipsykotisk medicin og de statslige sundhedsfaglige tilsyn år efter år. De 
indsatser, som sundhedsmyndigheder og kommuner indtil nu har haft, ser ikke ud til at 
virke. Der er udover uddannelse, råd og vejledning også brug for mere håndfaste metoder 
-  især på plejehjem - hvis der skal komme styr på medicinhåndteringen. Alzheimerforenin-
gen foreslår derfor 
 

• at der indføres et obligatorisk medicintjek ved indflytning på plejehjem og efter-
følgende hver 6. måned for alle patienter med en demenssygdom. 

 
Hvis brug af antipsykotisk medicin til mennesker med demens skal forebygges, skal de de-
mensfaglige kompetencer på plejehjem forbedres. De tiltag som sundhedsmyndigheder 
har iværksat i Danmark, ser ikke ud til at have den ønskede effekt. I Sverige har Stiftelsen 
Silviahemmet, som den svenske dronning Silvia har taget initiativ til, i samarbejde med Ka-
rolinska Instituttet og Demenscentrum, udviklet et efteruddannelses- og certificeringspro-
gram i demens. Programmet og certificeringen har stor succes og er pt. implementeret på 
godt 80 plejecentre i Sverige. Silviahemmets certificering gælder også sygehuse og er des-
uden eksporteret til Tyskland. ix Alzheimerforeningen skal derfor foreslå 
 

• at der indføres et nationalt efteruddannelses- certificeringsprogram i demens i 
Danmark svarende til den svenske Silviahemmets certificering.  

 
Sundhedsministeren har erkendt, at den hidtidige indsats ikke har haft effekt på forbruget 
af antipsykotisk medicin. Alzheimerforeningen har desuden påvist, at hverken kommuner, 
Sundhedsstyrelse eller Socialstyrelse anvender de monitoreringsredskaber, som specifikt 
er udviklet i forbindelse med indsats for at nedbringe forbruget af antipsykotisk medicin. 
Der er derfor brug for en anden og mere systematisk tilgang. I England har man haft suc-
ces med at have en national demensdirektør til at stå i spidsen for den engelske demens-
handlingsplan som rent faktisk halverede forbruget af antipsykotisk medicin.x Det er værd 
at overveje, om en tilsvarende model skal tages i brug i Danmark.xi  Alzheimerforeningen 
forslår derfor  
 

• at sundhedsministeren tager initiativ til at stramme op på demenshandlingspla-
nens initiativer og udpeger en national demensdirektør, der får til opgave at ko-
ordinere og følge op på demenshandlingsplanens mange initiativer. 
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efter model fra Silviahemmet – https://www.alzheimer.dk/media/nilhmr03/forslag-til-bedre-plejehjem.pdf -- Se også Silviahemmets certifice-
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